



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 667/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 23 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 841/20-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido e Outros
Processo administrativo nº 9.311/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mauro de Sousa Penido, Kiko Beloni e Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Existe algum tipo de planejamento da Secretaria Municipal de Educação e competentes Secretarias da Municipalidade para o reforma, melhoria, consertos e reparos em unidades educacionais da cidade?
2. Se sim, especificar.
3. Se não, justificar.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



C.I. nº 609/2020 – S.E./racr

Valinhos, 16 de junho de 2020

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CI nº 846/2020-DTL/GP e

Requerimento nº 841/2020 – Ver. Mauro Penido

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos que as ações efetuadas pelas Secretaria de Educação e Secretaria de Obras e Serviços Públicos continuam sendo executadas durante o ano todo, inclusive no período de pandemia.

1. Existe algum tipo de planejamento da Secretaria Municipal de Educação e competentes Secretarias da Municipalidade para o reforma, melhoria, consertos e reparos em unidades educacionais da cidade?

Resposta: A execução de manutenções das unidades educacionais são realizadas por um setor específico da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

As ações de manutenções e reformas efetuadas pela SOSP obedecem à demanda solicitada pelos gestores das unidades educacionais e, com o advento da pandemia que nos assola, essas solicitações são atendidas de forma pontual a considerar os processos de contratação de empresas especializadas em reforço de estrutura, troca de cobertura, substituição de forros e portas, etc. Há ainda a ser considerado que na impossibilidade do trabalho executado pelos reeducandos do sistema prisional, houve prejuízo quanto à execução de mão de obra de pintura, por exemplo, que antes da pandemia nosso município dispunha e atualmente não mais.



2. Se sim, especificar.

Resposta: Os serviços executados pela equipe de manutenção da Secretaria da Educação continuam sendo efetuados conforme as solicitações dos gestores das escolas, e na impossibilidade de execução pela equipe de manutenção, as ordens de serviços são repassadas para a SOSF para atendimento conforme disponibilidade. Atualmente essa equipe está repondo as placas de identificação de todas as unidades escolares municipais.

Há ainda os recursos que todas as escolas habilitadas no Programa Conta Escola receberam nos meses de janeiro e fevereiro do corrente ano, recursos estes destinados às pequenas manutenções a serem realizadas com agilidade, com mínima burocracia e garantindo autonomia de gestão financeira às Associações de Pais e Mestres (APM) de cada escola na execução dos serviços priorizados por cada comunidade escolar.

Gostaríamos de salientar que o Município de Campinas, como citado pelo nobre Vereador em seu requerimento, possui em sua Secretaria Municipal de Educação uma Coordenadoria de Arquitetura Escolar responsável exclusivamente pelas reformas de médios e grandes portes das unidades educacionais e em nossa Secretaria da Educação essa coordenadoria não existe, de forma que, guardada as devidas proporções e considerando a discrepância entre os valores dos tributos arrecadados em cada município, considerando ainda a demissão de dezenas de servidores comissionados durante esse período de pandemia, o trabalho executado pelas Secretarias é, no mínimo, satisfatório.

3. Se, não, justificar.

Resposta: Prejudicada.

Atenciosamente


ZENO RUEDELL
Secretaria da Educação
Secretário